### 1080711 - B1

# Class - X कक्षा - X

### **SOCIAL SCIENCE**

# सामाजिक विज्ञान

Time: 3 hours Maximum Marks: 80

समय : 3 घंटे अधिकतम अंक : 80

Total No. of Pages: 13

कुल पृष्ठों की संख्या: 13

#### **Instructions:**

1. The question paper has **36** questions in all. All questions are **compulsory**.

- 2. Marks are indicated against each question.
- 3. This question paper consists of **two** parts i.e. **Part-I** and **Part-II**. Part-I of this question paper contains Multiple Choice Questions (MCQs) from serial number **1** to **16** of **1** mark each. These sixteen questions of Part-I are to be answered on a separate sheet provided. This part has to be completed in first **30** minutes only and the answer sheet must be handed over to the invigilator before starting Part-II.
- 4. In Part-II of the question paper, there are **20** questions from serial no. **17** to **36**. These questions are to be attempted in **2 hours and 30 minutes**. This part should be attempted only after the stipulated time given for Part-I.
- 5. Questions from serial number 17 to 31 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- 6. Questions from serial number **32** to **35** are **4** marks questions. Answer of these questions should not exceed **100 words** each.
- 7. Question number **36** is a map question of **3** marks from Geography only. After completion, attach the map inside your answer book.
- 8. An additional 15 minutes time has been allotted to read this question paper only.

### निर्देश :

- 1. इस प्रश्न-पत्र में कुल 36 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 2. प्रत्येक प्रश्न के निर्धारित अंक प्रश्न के सामने दिये गये हैं।
- 3. यह प्रश्न-पत्र दो भागों में विभाजित हैं: भाग-I और भाग-II। भाग-I में प्रश्न संख्या 1 से 16 तक है। इन बहु-विकल्पीय प्रश्नों के उत्तर अलग से दी गई उत्तर पुस्तिका में लिखे। इसके लिये समय अविध आधा घण्टा तय है। अपने उत्तर पूरा करने के बाद उत्तर पुस्तिका अपने निरीक्षक को सौंप दे। तब भाग दो आरंभ करें।
- 4. भाग-II प्रश्न-पत्र में 20 प्रश्न दिये गये हैं। प्रश्न 17 से 36 प्रश्नों को हल करने की अवधि 2 घंटे 30 मिनट है।
- 5. प्रश्न संख्या 17 से 31 तक के प्रत्येक प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।
- 6. प्रश्न संख्या 32 से 35 तक के प्रत्येक प्रश्न **चार-चार** अंकों के हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
- 7. प्रश्न संख्या 36 मानचित्र भूगोल विषय का 3 अंकों का है। प्रश्न पूरा होने पर मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के भीतर संलग्न करे।
- 8. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। इस अवधि के दौरान छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और वे उत्तर-प्रितका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

1

P.T.O.

# PART - I

1.	Who among following discovered the continent of America?									
	(a)	Vascodagama			(b)	Ferc	linand Megel	an		
	(c)	Christopher C	olumbu	s	(d)	Cop	ernicus			
				(	OR					
	Whe	ere was the first	cotton N	Mill set up	in Inc	lia ?				1
	(a)	Ahemedabd		1	(b)	Kan	pur			
	(c)	Bombay			(d)	Mac	dras			
		•		(	OR					
	Whi	ch of the follow	ing bool	ks was wri	tten b	y And	drew Mearns	a clergy	man ?	1
	(a)	The Gods visit	Earth							
	(b)	The Bitter cry	of Outc	ast London	l					
	(c)	Dombey and S	Son							
	(d)	Guest House.								
2.	Whi	ch one of the fol	lowing	countries p	assed	corn	Laws to restr	rict the in	nport of corn	? 1
	(a)	India	(b)	France		(c)	China	(d)	Britain	
		ch of the follow ch helped to we	_				for weaving,	with rop	es and pullie	es, 1
	(a)	Handloom	ave wia	e pieces of	(b)		ver loom			
	(c)	Fly shuttle			(d)		nning Jenny.			
	(0)	Try strates			OR	opn	amig jeiniy.			
	In w	hich of the follo	wing ve			ne the	e capital of the	e Bombay	v presidency	? 1
	(a)	1819	(b)	1850		(c)	1872	(d)	•	
	( )		( )			( )		( )		
3.	Who	o among followi	ng intro	duced han	d prii	nting	technology in	Japan ?		1
	(a)	Buddhist Miss				C				
	(b)	Buddhist Miss	ionaries	from Japa	n					
	(c)	Buddhist Miss	ionaries	from Chir	ıa					
	(d)	None of the al	ove							
					OR					
	Whi	ch of the follow	ing was	the first m	oderr	n nove	el written in l	Malayala	m ?	1
	(a)	Sevasadan	(b)	Indulekha	(c)	Cha	ndrakanta	(d) Ra	jeshekhar	

4.	Who ammong following invented printing press?										1
	(a)	Martin Luther	(b)	o) Johann Guttenberg							
	(c)	Isaac Newton			(d)	Volt	taire.				
					OR						
	In w	which of the follo	owing l	anguage w	as the	nove	l 'Yamuna	Prayat	an' w	ritten ?	1
	(a)	Bengali	(b)	Oriya	(c)	Hin	di	(d)	Mar	athi.	
5.	Whi	ch one of the fo	llowing	g is not the	comm	unity	owned res	source (	?		1
	(a)	Grazing grounds				Buri	ial ground	S			
	(c)	Village ponds			(d)	Priv	ately own	ed hou	se		
6.	Which of the following types of species are known as the extinct species.									1	
	(a)										
	(b)	1 1									
	(c)	species with small population									
	(d)	species which	are not	t found.							
7.	On	On which one of the following rivers Mettur dam is constructed?									
	(a)	,			(b)	Rive	er Krishna				
	(c)	River Godava	ri		(d)	Rive	er Mahana	ıdi.			
8.	Whi	Which of the following crops grows well in the Black soil?									1
	(a)	Jute	(b)	Rice		(c)	Cotton		(d)	Wheat	
9.		The Government; in which power is shared by two or more political parties, is known as :-									1
	(a)	Community G	Governn	nent	(b)	Uni	tary Gove	rnment			
	(c)	Federal Gover	nment		(d)	Coa	lition Gov	ernmer	ıt		
10.	In w	hich year did S	ri Lank	a achieve i	its Inde	epend	ence ?				1
	(a)	1945	(b)	1946		(c)	1947		(d)	1948	
11.	Whi	ch of the follow	ing cou	ıntries has	coming	g Tog	ether Fede	eration.			1
	(a)	The U.S.A	(b)	India		(c)	Spain		(d)	Belgium	
12.	Whi	ch of the follow	ing is c	correct for 1	patriar	chal s	ociety ?				1
	(a)	Women domin	nated so	ociety	(b)	Mal	e dominat	ed socie	ety		
	(c)	Educated soci	ety		(d)	cult	ured socie	ty.			

1080711 - B1 3 P.T.O.

<b>13.</b>	Development of the country can generally be determined by								
	(a)	Its per capita Income	(b	) Its a	verage lite	racy rate			
	(c)	Health status of its peo	ople (d	l) Non	e of these				
14.		ere are five persons in a average income of each	<i>y</i>	eir total i	ncome is R	s 20,000/- w	hat would be	1	
	(a)	Rs. 6000/-	(b	) Rs.	4000/-				
	(c)	Rs. 5000/-	(0	d) Rs.	10,000/-				
15.		which of the following erganised sector.	conomic basis	the sect	ors are clas	sified into o	organised and	1	
	(a)	The nature of economic	ic activity						
	(b)	Ownership of enterpri	ises						
	(c)	Employment condition	าร						
	(d)	Number of workers en	nployed in the	e enterpi	rise.				
16.	Whi (a)	ch of the following econ Fishing (b)	nomic activity Farming	does no	t come und Mining	-	ary sector ? king	1	
			PART	- II					
17.	Wha	nt is meant by the Bretto	n woods syste	em? Ex	plain.			1+2	
			OR						
	Wha	nt is meant by proto - in	dustrialisatior	ı. Expla	in.			1+2	
			OR						
	-	y did the population oury? Give three reasons		spand fi	om the m	iddle of th	e eighteenth	3x1	
18.		did people in the eight ghtenment and end desp	ootism?	_	think that <sub>l</sub>	orint culture	would bring		
			OR						
	How	v did Jane Austen portra	ny the women	of 19 <sup>th</sup>	century in l	her novel ?			
19.		oodblock print came to live statement.	•		ve any thre	ee reasons t		+1=3	
	г 1	(-t	OR		1 * * * *	1:-		21	
	Expl	lain any three reasons fo	or novel becon	ning pop	ouiar in Inc	ua.		3x1	

20.	Explain any three impact of printed books on women in India in the nineteenth century?  1+1+1=3
	OR
	Briefly explain the theme of the novel 'Godan' written by Munshi Premchand.
21.	What are the biotic and abiotic resources? Give two examples for each. 1+1+1=3
22.	Explain any three measures taken by the Indian Government to protect wild life. 1+1+1=3
23.	Explain any three disadvantages of Multipurpose projects. 3x1
24.	Explain the power sharing arrangement in a democracy among different organs of the Government.
25.	Distinguish between over lapping and cross cutting social differences. $1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$
26.	What was the Black power movement? Explain
27.	Explain any three different aspects of life in which women are discriminated in India. 3x1
28.	In what respects is the criterion used by the UNDP for measuring development different from the one used by the world Bank, Explain.
29.	Why is literacy essential for the economic development? Explain.
30.	Explain the objectives of implementing NREGA 2005. 3x1=3
31.	Explain any three differences between the organised and unorganised sectors. 3x1
32.	What is meant by the term 'globalisation'? Describe the three types of movements or flows within inter - national economic exchange.  1+1+1+1=4
	OR
	Why did some industrialists in nineteenth century Europe prefer hand labour to machines? Give four resons.
	OR
	Bombay appears to many as a city of dreams. Mayapuri. Explain by giving examples. 1+1+1+1=4

1080711 - B1 5 P.T.O.

33.	Diffe	erenciate between the subsistance agriculture and commercial agriculture.	2+2=4
34.		ain any four provisions that have been made towards decentralization in India the constitutional amendment in 1992.	4x1=4
35.	Expl	ain how public sector contributes to the economic development of India.	4x1=4
36.	of In	e features with serial Number 1 to 3 are marked on the given political outline map dia. Identify these features with the help of the following information and write correct names on the lines marked in the map.	
	(1)	Soil type	1
	(2)	A forest type	1
	(3)	The leading tea producing state.	1
		OR	
	Loca	te and label the following items with appropriate symbols on the same map.	
	(1)	Hirakud Dam	1
	(2)	Periyar Tiger Reserve	1
	(3)	The largest producing state of Maize.	1

**Note**: The following question is for the visual impaired candidates only in lieu of Q. No. 36.

- 36.1 Name the river on which Hirakud Dam is located
- 36.2 Name the tiger reserve located in Kerala.
- 36.3 Mention any one feature of Black soil.

- o O o -

## भाग - I

1.	निम्नलिखित में से किसने अमरीका महाद्वीप की खोज की ?								
	(a)	वास्कोडिगामा		(b)	फर्डीनेन्	ड मेगेलन			
	(c)	क्रिस्टोफर कोलम्बर	न	(d)	कापरनि	क्स			
				अथवा					
	भारत	में पहली काटन मिल	कहाँ लगाई गई	थी ?					1
	(a)	अहमदाबाद		(b)	कानपुर				
	(c)	मुम्बई		(d)	मद्रास				
				अथवा					
	निम्न	लिखित में से कौन सी	_	रेंड्रम् मीयर्न्स	ने लिखी १	थी ?			1
	(a)	द गॉडस विजिट अ							
	(b)		ऑउटकास्ट लंब	इन					
	(c)								
	(d)	गेस्ट हाऊस							
2.	<u>ਜਿਸਤ</u> ੀ	लिखित में से किस दे	ग ने गतका के अ	भागात गा गाढ	क्टी ल्या	ने के लिए 'कार्न	ਕਾ' ਕਸ ੀ	क्तिम २	1
۷٠	(a)	भारत	त । भववा वा उ (b) फ्रांस	(c)	गपा लागा चीन	ા વર્ગાલર વર્ગાન (d	• •	147५ :	1
	(a)	11111	(b) 2/1(1	(ट) <b>अथवा</b>	911	(u <sub>z</sub>	) 1901		
	बनाई	के लिए प्रयोग की ज	ाने वाली मशीनों		गरिवत में र	से कौन चौडा कप	डा बनने मे	ों सहायता करती	1
	थी ?						· · · · ·		
	(a)	हैन्डलूम		(b)	पावर लृ	ूम			
	(c)	फ्लाई शटल		(d)	स्पिनिंग	जेनी			
				अथवा					
	निम्न	लिखित में से कौन से	वर्ष में बॉम्बे, ब	ॉम्बे प्रेसीडेंसी	की राजध	ानी बना ?			1
	(a)	1819	(b) 1850		(c) 1	1872	(d)	1880	
,	<del>ਹਿਤ</del>	लिखित में से किसने र	नागर में टार र	रागर्ट गौरगेमिन	ने उसी पास	भार किया १			1
3.		ालाखत म स किसन ५ भारत से गए बौद्ध प्र		प्रभाइ प्राधाागप	ग का सुर	ખાલ ભિલા :			1
	(a) (b)	जापान के बौद्ध प्रचा							
	(c)	चीन के बौद्ध प्रचार							
	(d)	उपरोक्त में से कोई							
	(a)	314141141414		अथवा					
	निम्न	लिखित में से कौन मल	तयालम में लिख		आधनिक '	उपन्यास है?			1
	(a)	सेवासदन	(b) इन्दुले		•	चन्द्रकान्ता (d	) राजशे	खर	-
	()	• •	(-)		(-)	(02)	,		

4.	निम्नलिखित में से किसने प्रिटिंग प्रेस का आविष्कार किया?									
	(a)	मार्टिन लूथर		(b)	योहान	न गुटेन्बर्ग				
	(c)	आइज़ैक न्यूटन		(d)	वाल्टे	यर				
			3	भथवा						
	उपन्य	ास 'यमुना पर्यटन' निम्नलिरि	व्रत भाषाओं में	से किस	भाषा	में लिखा गया	था?			1
	(a)	बंगाली (b)	उड़िया		(c)	हिन्दी	(d)	मराठी	ī	
5.	निम्नी	लिखित में से कौन सा संसाध	ान सामुदायिक <sup>ः</sup>	स्वामित्व	त्रवाला '	संसाधन नहीं <sup>:</sup>	है ?			1
	(a)	चारण भूमि		(b)	शमशान भूमि					
	(c)	गाँव के तालाब		(d)	निजी	स्वामित्ववाल	ा मकान			
6.	निम्नलिखित प्रकार की जातियों में से कौन लुप्त जातियों में गिनी जाती है।									
	(a)	वे जातियाँ जिनकी संख्या व	का स्तर सामान्य	है						
	(b)	जिनकी संख्या घटती जा रा	ही है							
	(c)	) जिनकी संख्या कम है								
	(d)	वे जातियाँ जो उपलब्ध नही	<b>ं</b> हैं							
7.	निम्नलिखित नदियों में से किस पर मैतूर बाँध का निर्माण किया गया है?									1
	(a)	कावेरी नदी		(b)	कृष्ण	। नदी				
	(c)	गोदावरी नदी		(d)	महान	दी				
8.	निम्नी	लिखित में से किस की उपज	काली मिट्टी में	अच्छी	होती है	?				1
	(a)	जूट (b)	चावल		(c)	कपास		(d)	गेहूँ	
9.	ऐसी '	सरकार, जिसमें दो या दो से	अधिक राजनीनि	तेक दल	सत्ता ग	में साझेदारी क	रते है; क	ो कहा	जाता है :	1
	(a)	सामुदायिक सरकार		(b)	एकात	मक सरकार				•
	(c)	संघात्मक सरकार		(d)	गठब	न्धन सरकार				

10.	किस	वर्ष में श्रीलंका को स्व	त्रतंत्रता !	प्राप्त हुई ?						1
	(a)	1945	(b)	1946		(c)	1947	(d)	1948	
11.	निम्न	लिखित में से किस देश	ा में 'स	ाथ आने' वाल	ना संघ है	?				1
	(a)	संयुक्त राज्य अमरीव	न		(b)	भारत				
	(c)	स्पेन			(d)	बेल्जि	ायम			
12.	निम्न	लिखित में से कौन पित्	गृप्रधान :	समाज को दश	र्शाता है ?					1
	(a)	महिला प्रधान समाज			(b)	पुरुष	प्रधान समाज			
	(c)	शिक्षित समाज			(d)	सुसंस	कृत समाज			
13.	किसी	दिश के विकास को प्र	ग्राय: नि	म्नलिखित में	से किस	आधार	पर निर्धारित र्	कया जाता है	?	1
	(a)	प्रति व्यक्ति आय			(b)	औस	त साक्षरता दर			
	(c)	लोगों का स्वास्थ्य स्त	तर		(d)	इनमें	से कोई नहीं			
14.		किसी परिवार में पाँच न होगी ?	सदस्य है	हैं और उनकी	कुल आ	य 20 ह	जार रुपये है तो	प्रत्येक व्यवि	त की औसत अ	गाय 1
	(a)	6000 रुपये			(b)	4000	) रुपये			
	(c)	5000 रुपये			(d)	10,0	00 रुपये			
15.	निम्न	लिखित में से किस आ	धार पर	क्षेत्रकों को स	तंगठित <sup>्</sup>	और अर	पंगठित क्षेत्रक <sup>्</sup>	में वर्गीकृत वि	क्या जाता है?	1
	(a)	आर्थिक गतिविधियों	की प्रव	कृति के आधा	र पर					
	(b)	उद्यम के स्वामित्व वे	के आध	ार पर						
	(c)	रोज़गार की परिस्थि	तयों पर							
	(d)	उद्यम में रोजगार पर	लगाए	गए श्रमिकों व	<sub>ही</sub> संख्य	ा के आ	धार पर			
16.	निम्न	लिखित में से कौन सी	आर्थिव	<sub>र</sub> गतिविधि प्र	ाथमिक	क्षेत्रक रं	के अन्तर्गत नहीं	<sup>:</sup> आती ?		1
	(a)	मछली पकड़ना	(b)	खेती करना		(c)	खनन कार्य	(d)	बैंकिंग	

9

P.T.O.

1080711 - B1

## भाग - II

17.	ब्रेटन वुडस व्यवस्था का क्या अर्थ है? स्पष्ट कीजिए।	1+2
	अथवा	
	आदि औद्योगीकरण से क्या अभिप्राय है? स्पष्ट कीजिए।	1+2
	अथवा	
	लंदन की जनसंख्या 18 वीं सदी के मध्य से क्यों बढ़ी? कोई तीन कारण लिखिए।	3x1=3
18.	18 वीं सदी के यूरोप के लोग ऐसा क्यों सोचते थे कि मुद्रण संस्कृति से जागरूकता आएगी और निरंकुशवा अन्त हो जाएगा।	द का 3x1=3
	अथवा	
	जे आस्टिन अपने उपन्यासों में 19 वीं सदी की महिलाओं का कैसा चित्रण करती है?	3
19.	''वुडब्लाक (काठ की तख्ती) वाली छपाई यूरोप में 1295 के बाद आई'' इस कथन को स्पष्ट करने के कोई तीन कारण लिखिए।	लिए 1+1+1=3
	अथवा	
	भारत में उपन्यास की लोकप्रियता के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।	3x1
20.	19 वीं सदी में भारत में महिलाओं पर मुद्रित पुस्तकों (छपी किताबों) के किन्हीं तीन प्रभावों की व्याख्या की	जिए। 3
	अथवा	
	मुंशी प्रेमचन्द द्वारा लिखित उपन्यास 'गोदान' की विषय वस्तु की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।	3
21.	जैव और अजैव संसाधन क्या हैं? प्रत्येक के दो-दो उदाहरण लिखिए।	1+1+1=3
22.	वन्य जीवन संरक्षण के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए किन्हीं तीन उपायों को स्पष्ट कीजिए।	1+1+1=3
23.	बहुउद्देशीय परियोजनाओं की किन्हीं तीन हानियों को स्पष्ट कीजिए।	3x1
24.	किसी लोकतन्त्र में सरकार के विभिन्न अंगों के बीच सत्ता की साझेदारी व्यवस्था की व्याख्या कीजिए।	3

25.	सामाजिक अन्तरों में सांमंजस्य और टकराव के बीच अन्तर लिखिए। 1½-	+1½ =3
26.	अश्वेत शक्ति आन्दोलन क्या था? स्पष्ट कीजिए।	3
27.	भारत में जीवन के किन्हीं तीन पक्षों को स्पष्ट कीजिए जिसमें महिलाओं के साथ भेदभाव किया जाता है?	3x1
28.	विकास को मापने के लिए यू.एन.डी.पी. द्वारा प्रयोग किया जाने वाला मापदण्ड किस तरह से विश्व बैंक द्वा प्रयोग किए जाने वाले मापदण्ड से भिन्न है? स्पष्ट कीजिए।	रा 3
29.	आर्थिक विकास के लिए साक्षरता क्यों अनिवार्य है? स्पष्ट कीजिए।	3
30.	नरेगा (राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम 2005) लागू करने के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए।	3x1=3
31.	संगठित क्षेत्रक और असंगठित क्षेत्रक के बीच किन्हीं तीन अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।	3x1=3
32.	वैश्वीकरण का क्या अर्थ है? अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक विनिमय में तीन प्रकार के प्रवाहों का वर्णन कीजिए। 1+1+ अथवा	+1+1=4
	19 वीं सदी के यूरोप के कुछ उद्योगपित मशीनों के स्थान पर हाथ के श्रम को क्यों बेहतर समझते थे ? इसके के चार कारण लिखिए।	इं 4
	अथवा	
	''कई लोगों को बम्बई 'सपनों का शहर' मायापुरी दिखाई देती है।'' उपयुक्त उदाहरण देकर इसकी व्याख् 1+1-	या +1+1=4
33.	जीविका कृषि और वाणिज्यिक कृषि में अन्तर लिखिए।	2+2=4
34.	1992 के संविधान संशोधन के बाद भारत में विकेन्द्रीकरण की दिशा में किए गए किन्हीं चार प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए।	4x1=4
35.	स्पष्ट करें कि सार्वजनिक क्षेत्र किस प्रकार भारत के विकास में योगदान देता है?	4x1=4
1080	711 - B1 11	P.T.O.

36. दिए गए भारत के राजनीतिक रेखा मानचित्र पर क्रमांक 1 से 3 पर तीन लक्षण चिन्हित किए गए हैं। निम्निलिख जानकारी की सहायता से इन लक्षणों को पहचान कर मानचित्र पर अंकित रेखाओं पर उनके ठीक नाम लिखिए							
	(1)	मृदा का प्रकार	1				
	(2)	वन का प्रकार	1				
	(3)	चाय का मुख्य उत्पादक राज्य	1				
		अथवा					
	दिए ग	ाए मानचित्र पर ही निम्नलिखित को उचित संकेतों द्वारा दशाइये और उनके नाम लिखिए।					
	(1)	हीराकुण्ड बाँध	1				
	(2)	पेरियार बाघ रिज़र्व	1				
	(3)	मक्का पैदा करने वाला प्रमुख राज्य	1				
	Note	e : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न 36 के स्थान पर :					
	36.1	हीराकुण्ड बाँध किस नदी पर बना हुआ है?					
	36.2	केरल में स्थित बाघ रिज़र्व का नाम लिखिए।					
	36.3	काली मृदा की कोई एक विशेषता लिखिए।					

- o O o -

